

## Daily Current Affairs: 23.07.2023

1-National Mango Day is annually observed on July 22. Mango is one of the most-relished fruit, as well as, an integral part of Indian history.

राष्ट्रीय आम दिवस प्रतिवर्ष 22 जुलाई को मनाया जाता है। आम सबसे अधिक पसंद किए जाने वाले फलों में से एक है, साथ ही, यह भारतीय इतिहास का एक अभिन्न अंग है।

2-The Asian Development Bank (ADB) today retained India's economic growth forecast at 6.4 percent for the current financial year and 6.7 percent for the next.

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने आज भारत की आर्थिक वृद्धि का अनुमान चालू वित्त वर्ष के लिए 6.4 प्रतिशत और अगले वित्त वर्ष के लिए 6.7 प्रतिशत पर बरकरार रखा।

3-DG Rakesh Pal has been appointed as the 25th Director General of the Indian Coast Guard (ICG).

डीजी राकेश पाल को भारतीय तटरक्षक (आईसीजी) का 25वां महानिदेशक नियुक्त किया गया है।

4-Droupadi Murmu would inaugurate the 'Festival of Libraries 2023', to be held on 5th - 6th August 2023 in New Delhi.

द्रौपदी मुर्मू 5-6 अगस्त 2023 को नई दिल्ली में आयोजित होने वाले 'फ़ेस्टिवल ऑफ़ लाइब्रेरीज़ 2023' का उद्घाटन करेंगी। 5-Manoj Yadava, a senior IPS officer from the Haryana cadre, has been designated as the new Director General of the Railway Protection Force (RPF), according to an order from the Personnel Ministry.

कार्मिक मंत्रालय के एक आदेश के अनुसार, हरियाणा कैडर के वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी मनोज यादव को रेलवे सुरक्षा बल (आरपीएफ) का नया महानिदेशक नियुक्त किया गया है।

6-International Chess Day is celebrated on July 20 every year to commemorate the founding of the International Chess Federation (FIDE) in 1924.

1924 में अंतर्राष्ट्रीय शतरंज महासंघ (FIDE) की स्थापना की स्मृति में हर साल 20 जुलाई को अंतर्राष्ट्रीय शतरंज दिवस मनाया जाता है।

7-Amid Seoul's efforts to become a major player in the global arms market, Korea will hold an international defense exhibition in October to showcase advanced military hardware and technologies.

वैश्विक हथियार बाजार में एक प्रमुख खिलाड़ी बनने के सियोल के प्रयासों के बीच, कोरिया उन्नत सैन्य हार्डवेयर और प्रौद्योगिकियों का प्रदर्शन करने के लिए अक्टूबर में एक अंतरराष्ट्रीय रक्षा प्रदर्शनी आयोजित करेगा।

8-Chachin Grazing Festival was celebrated with great fervor by the local graziers of the Tawang region near Bumla Pass, Arunachal Pradesh.

अरुणाचल प्रदेश के बुमला दर्रे के पास तवांग क्षेत्र के स्थानीय चरवाहों द्वारा चाचिन चराई महोत्सव बड़े उत्साह के साथ मनाया गया। 9-North Korea recently tested its latest Hwasong-18 intercontinental ballistic missile (ICBM). It is a type of solid-fuel intercontinental ballistic missile (ICBM) developed by North Korea.

उत्तर कोरिया ने हाल ही में अपनी नवीनतम ह्वासोंग-18 अंतरमहाद्वीपीय बैलिस्टिक मिसाइल (आईसीबीएम) का परीक्षण किया।यह उत्तर कोरिया द्वारा विकसित एक प्रकार की ठोस-ईंधन अंतरमहाद्वीपीय बैलिस्टिक मिसाइल (ICBM) है।

10-The Australian state of Victoria withdrew as hosts of the 2026 edition of the Commonwealth Games after citing a steep rise in projected expenditure to host the Games. Since 1930, Australia has hosted five of the 22 editions.

खेलों की मेजबानी के लिए अनुमानित खर्च में भारी वृद्धि का हवाला देते हुए ऑस्ट्रेलियाई राज्य विक्टोरिया ने राष्ट्रमंडल खेलों के 2026 संस्करण के मेजबान के रूप में अपना नाम वापस ले लिया।1930 के बाद से, ऑस्ट्रेलिया ने 22 संस्करणों में से पांच की मेजबानी की है।

11-In shooting, India shooter Prithviraj Tondaiman bagged the bronze medal in the men's trap event at the ISSF Shotgun World Cup Lonato 2023 in Italy.

निशानेबाजी में, भारत के निशानेबाज पृथ्वीराज टोंडिमन ने इटली में आईएसएसएफ शॉटगन विश्व कप लोनाटो 2023 में पुरुषों की ट्रैप स्पर्धा में कांस्य पदक जीता।

12-In Para Athletics, Ajeet Singh has clinched the gold medal in the finals of the Men's javelin throw F46 in the ongoing Championships in Paris.

पैरा एथलेटिक्स में, अजीत सिंह ने पेरिस में चल रही चैंपियनशिप में पुरुषों की भाला फेंक F46 के फाइनल में स्वर्ण पदक जीता है।